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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan rygning, som har en stor 

indvirkning på sundheden i vores land, kan mindskes. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Ordførerindlæg: 

Inuit Ataqatigiit ønsker at skal ske en handling for at nedbringe rygning samt andet 
indtagelse af nikotin her i landet. Rygning medfører mange følgeskader, og det 

rammer ikke kun de personer der ryger. 
  

Når vi taler om rygning, mener vi at vi også skal tale om forebyggelse. Hvis vi skal 
ændre på noget vedvarende, rækker det ikke, at vi kun har de nuværende rygere som 
målgruppe, vi skal have initiativer der stiler mod at børn og unge ikke starter med 

rygning. 
Derfor er vi enige i, at have et initiativ om hvordan vi kan beskytte den næste 

generation. Især vedrørende rygning under graviditet og andet brug af nikotin. Vi 
mener at det er nødvendigt at tale om at man giver fostre afhængighedsskabende 
produkter. Dette for at beskytte det barn der stadigvæk ikke kan beskytte sig selv. 

 
Også et eventuelt særligt ansvar for det offentlige kan debatteres. Der kan offentligt 

ejede virksomheder være med til at skabe et budskab om hvordan man kan leve et 
sundere liv. Vi skal fremme sundere valg og vi skal skabe rammer for et liv uden 
nikotin. 

 
Vi kan ikke skabe resultater udelukkende gennem regler. Mange af rygerne har et 

ønske om at holde op med at ryge, men nikotinafhængighed kan være stærk. Derfor 
skal rygestopkurser og muligheder for særlig rådgivning styrkes. Hvis vi ønsker at 
nedbringe antallet af rygere skal muligheder for hjælp være nemme at bruge i hele 

landet, uanset bosted, hvor et månedligt møde via teams kunne være en mulighed. 
  

Inuit Ataqatigiit finder sunde borgere som vigtigt, forebyggelse og beskyttelse af børn 
og unge for at forhindre at de bliver brugere af nikotinprodukter. Vi politikere, 
forældre og samfundet må tage ansvar. 
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Naalakkersuisoq for Sundhed har haft et forslag om dette emne i 2024, punkt 36. 

Hvor man satte barnet i centrum, et lov som er i overensstemmelse med Inuuneritta 
3. 
Dette var et initiativ ud fra WHO’s henstillinger. Vi opfordrer Naalakkersuisoq om at se 

på forslaget fra 2024. 
  

Med disse bemærkninger ser vi frem til debatten. 
 
 


